Questo disagio di lunga attesa, accentuato dalle anormali condi-
zioni dei tempi burrascosi, agitati dalle lotte politiche dei due partiti

gimae Virginis Mariae quae sola est digna esse. Tlla qua dens et in qua carnem seu
mostram  humanitatem  assumeret, ¢t tom admirabiliz et wtilis unic ficret ete.,
consulebat hortabatur quod talis solemmitas omnine fieret et magis solemnis
quas fierit possit, et quia vidit edificari, et constroi ynam magnam ecclesiam ad ho.
norem Beatissimae Virginis Mariae in loeo monasterii Carmelitarum, el super ea
consulebat, et hortabatur cives ut vellent etiam juxta solimm offerire de denariis
Comunitatis libras L.ta et etism in majori quantitate si videbatur in subsidium
dicte ecclesie, ut Beatissima Virgo causam habeat intercedendi pro civitale hae
Brixie ete, Fi scientes vere esse narrata per magnifienm dominum  potestatem
antedictum, et copidi semper ea facere quae dei honorem inspiciunt ac eius Dea.
tissime Matris Mariae ete. unanimiter et concorditer providerunt, et ordinaverunt
quod . prefata solemnitas com processions ordinata et solita fiat, et devoie cele-
bretur, cum omnibus Colegijs atque Paraticis et eorum paliis, et confanonis, et
oblationibus, a¢ ecereis decentibus, que s¢ congregent in palatio magnifici domini
potestatis Brixie et inde procedant per viam pallate, ¢l cum didasealibuz (Scoole)
et disciplinis omnibuz Brixie, et cum pinferis et tubis, et amenis sonitibus cam.
panarum, et quod per comunitatem offerantur libre quinguaginta planet jn sol-
fragivm fabricae antediciae quae ponantur in une cereo, qui offerantur per manus
magnifici domini potestatis ut beatissima Viego Maria que eft peccantium advo-
cata dignetar interceders pro Populo Brixiensi multis pecealis gravato ere. s

(14) Cfr. A. Momassi, Catalogo delle cose darte e dlantichitd in Falia. Bre.
sciz {Roma, 1929) pagg. 88115, descrizione e bibliografia relativa, :

(15} Prove. 1434, 4. 227, del giorne 8 agosto: «Prefati [}, Consiliari cuopidi
quod ecclesia dive 5. Marie de monte Carmello civitatis Brixie incosta ad hono-
rem prefato Beatissime domine nostre fine lapdabili terminetur et considarantes
quemndam Magistrum Natalem de Venetils venerabilem sacerdotem sacre theologie
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veneto e visconteo, dalle conseguenze economiche e morali delle con-
tinue operazioni militari che hanno preceduto e seguito il famoso as-
sedio del 1438, aveva influito sinistramente sulla disciplina della co-
muniti carmelitana di Brescia, come in generale sulle altre comuniti
religiose, gia scosse dalls precedente amarchia dello Scisma. Costretti a
vivere in ambienti provvisori ¢ insufficienti, forse anche in case pri-
vate (1%), shandati frequentemente in lontani rifugi di fortuna per
salvarsi dai pericoli delle guerre, privi dell'ainto morale della vita
lturgica e della disciplina claustrale, molti frati, non tutti, avevano
rallentate il freno dell’osservanza della regola, abbandonando I'an-
steritd e la esemplariti della vita religiosa, e richiamando sulla lore
condotta niente affatto esemplare perfino le aspre rampogne del co-
mune, il quale fino dal 1446 pensava di affidare il convento del Car-
mine alla fiorente ed edificante Congregazione di Mantova, che con-
servavasi fedele alla rigida osservanza della regola primitiva, mal-
grado le deroghe e le mitigazioni che papa Eugenio IV vi aveva ap-
portato nel 1431, con Balla che sanzionava de jure un deplorevole e
generale lassismo de facte (17),

doctorem wvenisse Brixiom a Coneilio quod celebratur in Basilia et quod est ami.
cissimus beatissimi domini pape, providetur et ordinator quod per manus ipsins
quande iverit ad prefstum dominum papam gui residet Florentie supplicet parte
comumnitatis ad pedes domini pape ut ad bonorem dei omnipotentiz et beatissime
virginis matris eins dignetur concedere aliquam indulgentiam  benefacientibus et
elemogings largientibus fabrice antedicte, et imposueromt mihi Francisco {Mal.
vexzr) Caneellario ut parte Communitatis notare debeam littterss directivas sum-
mo pontifici petentes wl supra. Item ordinatur quod  magn. D. Potestas rogemr
ut etism seribere velil domine pape super hac materia contemplatione comunitatis,
Que omnia dieta focrunt prefato d. potestati et multum ei placuit et etiam parte
sui scribi fecit domine pape multum stricte, Imposuerunt etiam prefati domind
Consiliari Antonic de Vachis et mihi Francisco Cancellario ut parte Comunita-
tis rogare debeamus Revereodissimum D, Episcopum Brixiae, gqui nuper wvenit
de Concilio Basileae et immediate ire intendit ad d. papam ut etiam ipse inter.
cﬁdzréunlit una cum prefate I, Natale coram d, papa pro dicta indulgentia ob-
tinendas.

Era Vescovo il romane Francesco dei comti di Marerio, eletto da Martine V
nel 1418; inopportunaments aveva creato amministrators della mensa vescovile
il fratello Filippo che gli procurd gravissime woie, onde da Papa Eugenio IV,
anche per ragioni politiche da parte della Repubblica veneta che voleva Vescovi
veneti ligi ed ossequienti, venne traslato alla sede di Montefisscone ¢ Corneto
(2] marzo 1442).

(16} 11 comune deliberava (Prov. 6 aprile 1442) di chiedere al Papa una io-
dulgenza: «Ttem providetur .et ordinatur quod fiat commissie Magn. d. Fran-
cisco de Crema qui vadit Florentiam pro facto episcopatus, ut parte communita.
tis supplicet d. d. pape ut attento gquod incohata est grandies et solemnis cecle
sin ad onorem beatissime Wirginis de monte Carmele et quod frares Carmeli-
tani mon habent monasterium nec clonstrum oyt alin necessaria religioni, et quod
in movitatibus noviter perpetratis multa mala et peccats fuerunt, dignetur con
cedere plenariam indulgentinm poenae et culpae enilibet porrigenti manos adiv-
trices fabrice dicte ecclesie Carmelitarom s,

(170 1 13 giugno 1446 il Consiglic comunale wnanimiter et concorditer de-
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La Congregazione di Mantova rappresenta nella storia dell’Ordi-
ne Carmelitano quello che rappresentano la Congregazione di S, Giu-
stina di Padova nell’Ordine Benedettino, 1'Osservanza di S. Bernar-
dino da Siena nell'Ordine Francescano, la Congregazione di 5. Marco
di Firenze nel’Ordine Domenicano, varie altre Congregazioni toseane,
venete e lombarde nell'Ordine Agostiniano: unioni di varie comunitad
che opponendosi alla corrente gemerale del rilassamento della vita
religiosa si mantenevano fedeli allo spirito e alla stretta osservanza del-
le loro regole, e nella esemplarita della condotta tenevano alto il pre-
stigio della religione in mezzo al popolo; monasteri e conventi non de-
vastati dalla mondanita e dalla corruzione, ma vere oasi di santita, di
cariti, di spiritnalitd in un'epoca di grande decadenza di ogni valore
morale, centri di vera preriforma cattolica assai prima che la falsa ri.
forma protestante prendesse pretesto anche dalla corrugzione ecclesia.
stica per lanciare i suoi strali velenosi contre l"unitd della Chiesa e il
Papato.